Namun sikap kritis itu tidak menghalangi beliau

untuk respek dan menghargai jasa-jasa besar para

ulama Asya’irah dalam melawan dan membantah

pemikiran Muktazilah, Bathiniyah Ismailiyah, dan

Syiah Imamiyah-Rafidhah.

Beliau juga memuji Menteri Besar Daulah Saljuk,

Nizhamul Mulk (408-485 H, 1018-1092 M) –

penyokong teologi Asy’ari- yang telah mensponsori

Madrasah Nizhamiyah di Baghdad dan kota-kota

sunni lainnya untuk melawan pemikiran dan aliran

sesat. Dari rahim Nizhamiyah Baghdad telah lahir

karya-karya besar seperti Ghiyats al-Umam oleh

Imam Al-Juwaini (419-478 H, 1028-1185 M),

Fadha’ih Al-Bathiniyah dan Tahafut Al-Falasifah oleh

Abu Hamid Al-Ghazali (450-505 H, 1058-1111 M),

Pengajian ini juga dijadikan lembaga muzakarah dan

musyawarah dalam menanggulangi dan memerangi

situasi gelap itu ialah dengan harapan muncul

seberkas sinar, yang kemudian menjadi nama

Mathla’ul Anwar (bahasa Arab yang artinya tempat

lahirnya cahaya).
87

Mathla'ul Anwar didirikan pada 10 Ramadhan

1334 H. atau 10 Juli 1916 M. oleh KH. E Mohammad

Yasin, KH Tb Mohammad Sholeh, dan KH Mas

Abdurrahman serta dibantu oleh sejumlah ulama dan

tokoh masyarakat di Daerah Menes, Kabupaten

Pandeglang, Banten. Mathla'ul Anwar didirikan

berselang empat tahun setelah berdirinya

Muhammadiyah serta sepuluh tahun lebih awal

bin Alwi bin Abdullah At-Tarisi bin Alwi Al-

Khawasah bin Abubakar Aljufri Al-Husain Al-

Hadhramiy yang mempunyai jalur keturunan dari

Sayyidina Husain bin Fatimah Az-Zahra Puteri

Rasulullah SAW.
98

Habib ldrus lahir di Kota Taris, 4 km dari

Ibukota Seiwun, Hadramaut, pada 15 Sya'ban 1309

H/ 15 Maret 1892 M. Sayyid Idrus adalah putra

keempat dari enam bersaudara, beliau berasal dari

keluarga yang baik, berilmu, beramal, bertakwa dan

lemah lembut. Tiada dari kalangan mereka, selain

ulama yang muslih dan da’i. Ayahnya Habib Salim

seorang ilmuwan dan tokoh yang memiliki banyak

Al-Habib Muhsin bin Alwi Assegaf,

2. Al-Habib Abdurrahman bin Alwi bin Umar

Assegaf,

3. Al-Habib Muhammad bin Ibrahim bil Faqih,

4. Al-Habib Abdullah bin Husein bin Sholeh Al-

Bahar,

5. Al-Habib ldrus bin Umar Al-Habsyi, dan

6. Al-Habib Abdullah bin Umar As-Syathiri di

Rubath Tarim.

Kemudian pada tahun 1327 H. atau sekitar

tahun 1909 M bersama sang ayah, Habib ldrus

berangkat ke tanah suci untuk menunaikan ibadah

haji dan berziarah ke makam Rasulullah SAW

di Madinah. Di sana mereka menetap selama enam

bulan. Selama itu, Habib Salim memanfaatkan

waktunya untuk mengajak putranya berziarah

kemudian membawa putranya kembali

ke Hadramaut.
99

Pada bulan Syawwal 1334 H/1916

M., ayahnya wafat. Habib Idrus kemudian

memimpin lembaga pendidikan yang didirikan oleh

ayahandanya. Pada tahun itu pula Habib ldrus

diangkat oleh Sultan Mansur sebagai Mufti dan

Qadhi di kota Taris, Hadramaut, untuk

menggantikan posisi ayahnya, padahal usianya saat

itu baru 25 Tahun.

yang besar dan telah banyak memberikan hal-hal

terbaik buat pembangunan bangsa Indonesia. Tidak

sedikit, dari lembaga ini terlahir tokoh-tokoh yang

kharismatik dan disegani serta telah memberikan

sumbangsih pemikiran dan karya nyata. Di awal

berdirinya Al-Washliyah pada 9 Rajab 1349 H/30

November 1930 M, diawali dengan niat perjuangan

yang suci untuk mempersatukan umat yang terpecah

dan memupuk rasa tanggung jawab (sense of

responsibility) terhadap keadaan yang terjadi.

Tokoh-tokoh kharismatik seperti Syaikh H.

Muhammad Yunus, H. A. Rahman Syihab, H. Ismail

Muhammad Banda, H.

Sumatra Utara 1909, dan di kalangan orang

tua Sabilillah (Jalan menuju Allah) yang di

komandoi KH. Masykur.
143

b. Sejarah Berdirinya Nahdlatul Ulama’(NU)

Pertama: Sejarah Berdirinya Nahdhatul Ulama’

Nahdlatul ‘Ulama (NU) adalah sebuah

organisasi yang didirikan oleh para ulama’ pada 31

Januari 1926/26 Rajab 1344 H di Surabaya.

Organisasi ini berdiri dipicu oleh tindakan penguasa

baru Arab Saudi berpaham Wahabi yang telah

berlebih-lebihan dalam menerapkan progran

pemurnian ajaran Islam. Kala itu pemerintahan,

antara lain, menggusur petilasan sejarah Islam,

seperti makam beberapa pahlawan Islam dengan

Asnawi sebagai delegasi komite hijaz

untuk menghadap langsung kepada Raja Ibnu Sa’ud

di Mekah. Rapat tersebut menghasilkan keputusan

yang mufakat untuk mendirikan sebuah organisasii

yang diberi nama oleh oleh Alwi Abdul

Aziz,“Nahdlatul Ulama” (bangkitnya/bergeraknya

ulama). Maka sejak tanggal 16 Rajab 1344 H./31

Januari 1926 M. dicatat sebagi tanggal lahirnya

jam’iyah Nahdlatul Ulama (NU) di Surabaya. Pada

saat itu juga konsep anggaran dasar yang sudah

disiapkan dapat disetujui bersama, langkah

berikutnya yaitu menyusunlah kepengurusan lengkap

yang terdiri dari syari’ah dan tanfidziyah. Adapun

dan pengikutnya dalam melakukan kegiatan yang

bertujuan untuk menciptakan kemaslahatan

masyarakat, kemajuan bangsa, ketinggian harkat dan

martabat manusia.

Dari materi-materi yang sudah diuraikan di atas

maka dapat ditarik kesimpulan bahwa Nahdlatul

Ulama (Kebangkitan Ulama). Didirikan pada 16

Rajab 1344 H/31 Januari 1926. Organisasi ini

dipimpin oleh K.H. Hasyim Asy'ari sebagai Rais

Akbar. Kelahiran NU melalui suatu proses yang

sangat panjang sebelumnya.

melaksanakan, dan mengkoordinasikan program

dakwah serta meningkatkan kompetensi dan

kapasitas da’i Hidayatullah didasarkan atas analisis

kebutuhan organisasi dalam rangka mencapai tujuan

organisasi secara efisien dan efektif.

g. Penutup

1. Hidayatullah didirikan pada 7 Januari 1973

M/ 2 Dzulhijjah 1392 H. di Balikpapan dalam

bentuk sebuah pesantren oleh Ust. Abdullah